г

ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ
«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ*

(СПбГу)

ПРИКАЗ

Об- утверждении перечня тем выпускных
квалификационных работ и научных руководителей
обучающихся выпускного курса по основной

П" )азовательной программе (шифр СВ.5024.*) «Экология
риродопользование» ^

Во исполнение приказа заместителя первого проректора по стратегическому
развитию и партнерству - начальника Управления образовательных программ
от 27.09.2024 № 13040/1 «О формировании электронного реестра, выборе и утверждении
тем выпускных квалификационных работ обучающихся СПбГУ в 2024-2025 учебном
году», на основании пункта 55.1.5 приказа ректора от 08.08.2008 № 1093/1 «О
распределении полномочий между должностными лицами Санкт-Петербургского
государственного университета» (с изменениями и дополнениями)

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить прилагаемый перечень тем выпускных квалификационных работ
и научных руководителей обучающихся выпускного курса по основной образовательной
программе бакалавриата (шифр СВ.5024.*) «Экология и природопользование» по
направлению подготовки 05.03.06 «Экология и природопользование».

2. И.о. начальника Управления маркетинга и медиакоммуникаций
Огородниковой П. В. обеспечить размещение настоящего приказа на сайте СПбГУ в
разделе «Приказы об утверждении тем выпускных квалификационных работ, научных
руководителей обучающихся по основным образовательным программам выпускного
курса 2025 года» не позднее одного рабочего дня с даты издания настоящего приказа.

3. За разъяснением содержания настоящего приказа обращаться посредством
сервиса «Виртуальная приемная» на сайте СПбГУ к заместителю первого проректора по
стратегическому развитию и партнерству - начальнику Управления образовательных
программ.

4. Предложения по изменению и/или дополнению настоящего приказа
направлять на адрес электронной почты org@spbu.ru.

mailto:org@spbu.ru

2

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Основание: протокол заседания Учебно-методической комиссии по УГСН 05.00.00
Науки о Земле от 29.11.2024 № 05/2.1/05-03-10.

Заместитель первого проректора
по стратегическому развитию и партнерству -
начальник Управления образовательных программ r( М. А. Соловьева

Приложение
УТВЕРЖДЕН
приказом от -// SZ. ЛоЯШ >/£¥&£/У

Перечень тем выпускных квалификационных работ и научных руководителей обучающихся выпускного курса
по основной образовательной программе бакалавриата (шифр СВ.5024.*) «Экология и природопользование» по направлению

подготовки 05.03.06 «Экология и природопользование»

№ ФИО обучающегося Тема выпускной квалификационной работы ФИО научного
руководителя выпускной

квалификационной работы

Должность научного
руководителя выпускной

квалификационной работы

Наименование
подразделения

1 2 3 4 5 6

1 Андреева
Екатерина
Евгеньевна

Использование методов дистанционного
зондирования Земли для оценки площади
разливов нефтепродуктов в северных
регионах

Кукушкин Степан
Юрьевич

доцент Кафедра
геоэкологии

2 Артамонова
Алина
Альбертовна

Оценка воздействия добычи хромитов на
почвы горного массива Рай-Из (Полярный
Урал)

Недбаев Иван
Сергеевич

старший преподаватель Кафедра
геоэкологии

3 Буева Полина
Владимировна

Радиоэкологические аспекты эксплуатации
малых модульных атомных станций

Белозерский Геннадий
Николаевич

профессор Кафедра
геоэкологии

4 Г алеев Шамиль
Тахирович

Оценка экологического состояния городских
почв и почвогрунтов на примере Санкт-
Петербурга

Елсукова Екатерина
Юрьевна

доцент Кафедра
геоэкологии

5 Г ончарова
Анастасия
Павловна

Воздействие противогололедных материалов
на экологическое состояние городских почв
и почвогрунтов на примере Санкт-
Петербурга

Елсукова Екатерина
Юрьевна

доцент Кафедра
геоэкологии

6 Григорьева Яна
Денисовна

Оценка загрязнения почв у объектов
открытой разработки угольных
месторождений (на примере города
Киселевск Кемеровской области)

Кукушкин Степан
Юрьевич

доцент Кафедра
геоэкологии

7 Журавлева
Владислава

Эколого-геохимическая оценка почв
карбонового полигона Семь Лиственниц

Елсукова Екатерина
Юрьевна

доцент Кафедра
геоэкологии

Игоревна (ЯНАО)
8 Закариянова

Мадина
Экологические особенности распределения
углеводородов в донных отложениях юго-
западной части Охотского моря

Литвиненко Иван
Владимирович

старший преподаватель Кафедра
геоэкологии

9 Канаева Софья
Алексеевна

Оценка изменчивости химического состава
ксилофитных макромицетов под действием
факторов среды

Кукушкин Степан
Юрьевич

доцент Кафедра
геоэкологии

10 Корнев
Константин
Владимирович

Анализ условий загрязнения атмосферного
воздуха пылью и связанных с ним рисков
здоровью населения в зоне воздействия
железорудного предприятия

Шебеста Александр
Александрович

старший преподаватель Кафедра
геоэкологии

11 Леонтьева Полина
Максимовна

Экспериментальные исследования влияния
характеристик почвы на подвижность и
соотношение форм металлов

Сомов Всеволод
Владимирович

доцент Кафедра
геоэкологии

12 Ма Ина Анализ загрязнения микропластиком
донных отложений некоторых водоемов
Антарктики

Шебеста Александр
Александрович

старший преподаватель Кафедра
геоэкологии

13 Мирзоян Ирина
Зорайровна

Влияние горнорудного производства на
химические формы металлов в почвах степи
и лесостепи Южного Урала

Сомов Всеволод
Владимирович

доцент Кафедра
геоэкологии

14 Поликарпов
Сергей
Николаевич

Биогеохимическая характеристика лесных
насаждений на отвалах Кингисеппского
месторождения фосфоритов

Недбаев Иван
Сергеевич

старший преподаватель Кафедра
геоэкологии

15 Прохорова
Валерия

Оценка экологического состояния
окружающей среды в районе АО
«Карельский окатыш» с помощью
биоиндикационных параметров сосны
обыкновенной Pinus sylvestris L.

Опекунова Марина
Г ермановна

профессор Кафедра
геоэкологии

16 Репина Валерия
Игоревна

Химический состав почв в зоне влияния
Череповецкого металлургического
комбината

Недбаев Иван
Сергеевич

старший преподаватель Кафедра
геоэкологии

17 Т естов-Вороватов
Егор Андреевич

Ландшафтно-экологическое
картографирование карбонового полигона

Недбаев Иван
Сергеевич

старший преподаватель Кафедра
геоэкологии

«Семь лиственниц»
18 Фомочкина

Анастасия
Эдуардовна

Оценка состояния компонентов природно-
территориальных комплексов вдоль экотроп
различной степени нарушенности о.
Койносаари (НП «Ладожские шхеры»)

Арестова Ирина
Юрьевна

доцент Кафедра
геоэкологии

19 Чулкова
Екатерина
Борисовна

Оценка эколого-геохимического состояния
донных осадков г. Ноябрьск

Зеленковский Павел
Сергеевич

доцент Кафедра
геоэкологии

20 Шах Диана
Максимовна

Оценка экологического состояния озер
национального парка «Себежский»
методами биоиндикации по зоопланктону

Зеленковский Павел
Сергеевич

доцент Кафедра
геоэкологии

21 Шестакова
Татьяна
Андреевна

Оценка рекреационной нагрузки на
территорию источников Хонгор-Уула
(Тункинский национальный парк)

Арестова Ирина
Юрьевна

доцент Кафедра
геоэкологии

22 Шок Милена Экологический аудит как инструмент
оценки воздействий на окружающую среду:
методы, практики и перспективы

Сенькин Олег
Владимирович

старший преподаватель Кафедра
геоэкологии

23 Яныч Мария
Александровна

Эколого-геохимическая оценка состояния
компонентов природной среды района озера
Ормея (национальный парк «Себежский»)

Зеленковский Павел
Сергеевич

доцент Кафедра
геоэкологии